



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 04-02-2021  
Enhed: SUNDJUR  
Sagsbeh.: DEPCSP  
Sagsnr.: 2100497  
Dok. nr.: 1580214

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 583 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 583:

”I artiklen ”Datter til dement: Ny kritik af Huset Nyvang chokerer mig ikke” fra Randers Amtstidning den 6. januar 2021 fremgår det, at Styrelsen for Patientsikkerhed på baggrund af bekymringer fra pårørende fremført i juli 2020 på TV2 Østjylland i forbindelse med omtalen af de skjulte optagelser fra ”Plejhjemmene bag facaden”, kom på tilsynsbesøg i oktober 2020. Tilsynsbesøget mandede ud i en lang række påbud, der kom kort før jul. Vil ministeren redegøre for, hvorfor der ikke blev foretaget et tilsynsbesøg før oktober måned?”

Svar:

Jeg har anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om bidrag til besvarelsen. Styrelsen har oplyst følgende:

”Styrelsen for Patientsikkerhed har gennem sommeren 2020 fulgt pressedækningen af forholdene på Huset Nyvang tæt. Styrelsen indhentede derfor af egen drift oplysninger fra Huset Nyvang, hvorefter styrelsen ultimo august 2020 besluttede at udføre et reaktivt Ældretilsyn hos Huset Nyvang.

Fastsættelse af tidspunkter for tilsyn sker ud fra en vurdering af en række forhold, herunder, evt. indhentning af skriftelig redegørelse, varsling af plejeenheden og styrelsens kapacitet.

I sensommer og efteråret 2020 tog smittespredningen med COVID-19 til og derfor har Covid-19-situationen haft stor betydning for hastigheden af gennemførelse af tilsyn og i særdeleshed inden for ældreområdet grundet bl.a. hensynet til smittehåndtering på plejeenhederne.

I den modtagne redegørelse blev det anført, at man havde vedtaget en handleplan, som skulle implementeres hen over efteråret, og det blev af styrelsen vurderet, at der ikke var grund til at foretage et tilsyn for at påpege de problemer, som Huset Nyvang allerede havde afdækket og lagt en handleplan for. Det ville være mere formålstjenligt at gennemføre et tilsyn, når handleplanen var sat i værk.

Det reaktive tilsyn på Huset Nyvang blev på baggrund af Covid-19 situationen og den modtagne redegørelse derfor fastsat til og gennemført den 8. oktober 2020.”

Jeg kan henholde mig til Styrelsen for Patientsikkerheds bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Cecilie Salejärvi Pedersen